Дело № 1-174/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 сентября 2017 года г. Саранск Республика Мордовия

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия под председательством судьи Филимонова С.И., 

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Аберхаева Р.Р., старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Тарасовой М.В.,

подсудимого ФИО9,

защитника - адвоката Дудникова М.П., представившего удостоверение № 388 и ордер № 000756 от 21.07.2017, выданный Городской коллегией адвокатов АП Республики Мордовия, 

при секретарях Кукушкиной Ю.О., Киселевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-174/2017 в отношении

ФИО9 

<

данные изъяты>, судимого 19.04.2017 Ленинским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по части первой статьи 228 УК Российской Федерации к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10%, наказание не отбыто полностью, 11.04.2017 задержанного по данному делу на основании статей 91, 92 УПК Российской Федерации, 12.04.2017 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 228 УК Российской Федерации, частью второй статьи 228 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Кроме того, он же совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

10 апреля 2017 года в дневное время, не позднее 13 часов 40 минут, ФИО9, 

<

данные изъяты>, находясь в г. Саранске Республики Мордовия, заведомо зная о том, что в сети Интернет неустановленное лицо занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем закладок их в тайники, решил совершить незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, для личного потребления без цели сбыта.

С этой целью 10.04.2017 в 13 часов 40 минут ФИО10 посредством своего мобильного телефона марки «hтс» с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в программе «Telegram», используя учетную запись «

<

данные изъяты>», отправил неустановленному лицу, использующему в программе «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты>», осуществляющему сбыт наркотических средств, сообщение о намерении приобрести наркотическое средство - производное вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 2 г. После этого ФИО10 на его мобильный телефон марки «hтс» в программе «Telegram» от неустановленного лица, использующего в указанной программе учетную запись «

<

данные изъяты>», пришло сообщение о реквизитах номера Visa Qiwi Wallet № для последующего перечисления денежных средств в счет оплаты за наркотическое средство, и его стоимости в размере 1000 рублей.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в этот же день ФИО10, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, через платежный терминал «Qiwi», находящийся в данном помещении, перечислил неустановленному лицу денежные средства в сумме 1000 рублей на номер № в счет оплаты за наркотическое средство. После этого 10.04.2017 в 13 часов 41 минуту ФИО10 получил от неустановленного лица, использующего в программе «Telegram» учетную запись «

<

данные изъяты>», сообщение, в котором было указано местонахождение тайника с наркотическим средством, расположенного по адресу: 

<

...>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, 10.04.2017 примерно в 17 часов ФИО10 подошел к дому № 69 по ул. ФИО11 г. Саранска Республики Мордовия, где в тайнике, оборудованном на земле у основания клумбы, выполненной в виде резиновой шины, установленной около указанного дома, обнаружил и забрал полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе [1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМЦП-2201) и являющимся наркотическим средством - производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,01 г, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство, которое, положив в левый нагрудный карман надетой на нем спортивной безрукавки, стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления.

После этого 10.04.2017 примерно в 18 часов ФИО10, находясь на участке местности, расположенном около дома № 43 по ул. Крестьянской г. Саранска Республики Мордовия, на земле обнаружил полимерный пакетик, внутри которого находилось пластичное вещество, содержащее в своем составе метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F) и являющееся наркотическим средством - производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 6,11 г, то есть в крупном размере.

В это же время у ФИО10 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, осознавая, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен, ФИО10 10.04.2017 примерно в 18 часов, находясь на участке местности, расположенном около дома № 43 по ул. Крестьянской г. Саранска Республики Мордовия, поднял данный пакетик с пластичным веществом внутри, содержащим в своем составе метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F) и являющимся наркотическим средством - производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 6,11 г, то есть в крупном размере, тем самым незаконно его приобрел, после чего, спрятав в левом нагрудном кармане надетой на нем спортивной безрукавки, стал незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта.

10 апреля 2017 года примерно в 18 часов 50 минут находящийся около дома № 27 по ул. Тельмана г. Саранска Республики Мордовия ФИО10 был остановлен сотрудниками полиции. После этого в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО10 около дома № 27 по ул. Тельмана г. Саранска Республики Мордовия сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия у ФИО10 в левом нагрудном кармане надетой на нем спортивной безрукавки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе [1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3- тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМЦП-2201) и являющимся наркотическим средством - производным вещества 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,01 г, то есть в крупном размере, которое ФИО10 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления, а также в этом же кармане спортивной безрукавки был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри, содержащим в своем составе метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F) и являющимся наркотическим средством- производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 6,11 г, то есть в крупном размере, которое ФИО10 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного потребления.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 228 УК Российской Федерации, частью второй статьи 228 УК Российской Федерации признал полностью и от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в суде на основании пункта 3 части первой статьи 276 УПК Российской Федерации были оглашены показания подсудимого ФИО9, данные им в качестве обвиняемого 01.07.2017 в присутствии защитника ФИО1

Из показаний обвиняемого ФИО9 (л.д. 149-152) следует, что 10.04.2017 он, находясь дома, посредством мобильного телефона марки «hтс» зашел в Интернет, где на адресе онлайн-магазина «

<

данные изъяты>» ему стало известно о наличии в данном онлайн-магазине наркотического средства «курительные смеси», которое можно было приобрести посредством бесконтактного способа, предварительно перечислив 1000 рублей на указанный там Qiwi-кошелек. В этот момент у него возникло желание на их приобретение для личного употребления. Он стал вести переписку с вышеуказанного мобильного телефона и заказал наркотики для личного потребления. После этого он, находясь в магазине «Сластена», расположенного по адресу: 

<

...>, осуществил перевод денег через Qiwi-терминал. В 13 часов 41 минуту 10.04.2017 он получил сообщение с фотографией примерно следующего содержания: «ФИО11 69, около дома клумба в клумбе». Он понял, что в указанном месте находится тайник-закладка с наркотиком и, сделав скриншот данного описания с фотографией, направился по указанному адресу. 10.04.2017 примерно в 17 часов он нашел по описанию клумбу, а в ней полимерный пакетик с наркотиком, который забрал и положил в левый нагрудный карман своей спортивной безрукавки. После этого он решил прогуляться пешком по частному сектору. Проходя примерно в 18 часов указанного дня мимо дома № 43 по ул. Крестьянская г. Саранска Республики Мордовия, у основания кустов, которые были около дома, он увидел сверток, обмотанный изоляционной лентой. Так как он ранее неоднократно заказывал наркотические средства и знал, что некоторые из них обматываются изоляционной лентой, он решил взять указанный сверток. Взяв данный сверток, он размотал изоляционную ленту, внутри которого обнаружил полимерный пакетик с веществом. Он понял, что там находится наркотическое средство «синтетический гашиш», так как до этого момента периодически заказывал его и знал как он выглядит. Для того чтобы окончательно убедиться, что там находится наркотическое средство «синтетический гашиш», он решил употребить часть наркотика путем курения. Он положил указанный пакетик с наркотиком в левый нагрудный карман его спортивной безрукавки. Проходя 10.04.2017 примерно в 18 часов 50 минут около дома № 27 по ул. Тельмана г. Саранска Республики Мордовия, он был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что сейчас будет произведен его личный досмотр. После этого сотрудник полиции в присутствии двух незаинтересованных граждан - понятых, спросил его, имеет ли он при себе вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что он ответил, что не имеет. Затем в присутствии понятых он был досмотрен. В ходе его личного досмотра сотрудник полиции в левом боковом кармане спортивной безрукавки, надетой на нем, обнаружил мобильный телефон марки «hтс» с сим-картой внутри; в левом нагрудном кармане спортивной безрукавки, сотрудник полиции обнаружил квитанцию об оплате и два полимерных пакетика с наркотическими средствами внутри. Вышеуказанные предметы и вещества сотрудник изъял и упаковал надлежащим образом. По результатам его личного досмотра был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились и подписали все участвовавшие лица, в том числе и он. Он пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы и вещества принадлежат ему, а в полимерных пакетах находятся наркотические средства, которые он приобрел и хранил для личного потребления. 

В целом аналогичные показания в ходе проведения предварительного следствия ФИО9 дал 11.04.2017 в качестве подозреваемого с участием защитника (л.д. 29-32), в ходе проверки 19.06.2017 показаний на месте с его участием и с участием защитника (л.д. 121-126), которые также были оглашены на основании пункта 3 части первой статьи 276 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя.

После оглашения показаний подсудимый ФИО9 показал, что данные показания он полностью подтверждает, уточнив, что перед производством его личного досмотра сотрудником полиции ему и понятым были разъяснены права и обязанности, ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он ответил, что таковых не имеет. Ему было достоверно известно, что обнаруженное им около дома № 43 по ул. Крестьянской г. Саранска Республики Мордовия вещество является наркотиком.

Суд считает вину ФИО9 в совершении преступлений, предусмотренных частью второй статьи 228 УК Российской Федерации, частью второй статьи 228 УК Российской Федерации, полностью доказанной исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 10.04.2017 следует, что в период с 19 часов 05 минут до 19 часов 30 минут 10.04.2017 около дома № 27 по ул. Тельмана г. Саранска Республики Мордовия оперуполномоченным УНК МВД по Республике Мордовия ФИО5 в присутствии двух незаинтересованных граждан проведен личный досмотр ФИО9 В ходе личного досмотра в левом боковом кармане безрукавки был обнаружен мобильный телефон марки «hтс» с сим-картой внутри; в левом нагрудном кармане безрукавки были обнаружены квитанция об оплате и два полимерных пакетика с веществом внутри (л.д. 5-6).

Согласно справке об исследовании № 7250 от 10.04.2017 пластичное вещество в полимерном пакетике, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9, содержит метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: ММВ(N)-Bz-F) и является наркотическим средством - производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 6,11 г.

Растительное вещество в полимерном пакетике, изъятое в ходе личного досмотра ФИО9, содержит вещество [1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон(синоним: ТМЦП-2201) и является наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, общей массой 1,01 г (л.д. 14-15).

Из заключения эксперта № 7522 от 08.06.2017 следует, что пластичное вещество серо-коричневого цвета, содержит в своем составе вещество метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат синоним: ММВ(N)-Bz-F) и является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 6,10 г.

Растительное вещество желтого цвета содержит в своем составе [1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним:ТМЦП-2201) и является наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,00 г (л.д.62-65).

Из показаний допрошенного в суде в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия ФИО5 следует, что 10.04.2017 им совместно с сотрудниками полиции ФИО2, ФИО8, ФИО4, ФИО6 осуществлялись мероприятия по профилактике и пресечению преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Примерно в 18 часов 50 минут 10.04.2017 ими около дома № 27 по ул. Тельмана г. Саранска Республики Мордовия был остановлен ФИО9, так как имелась информация о причастности последнего к незаконному обороту наркотических средств. После этого им был проведен личный досмотр ФИО12. Перед началом личного досмотра ФИО12 он разъяснил ему (ФИО12) и двум незаинтересованным гражданам их права и обязанности. После этого ФИО12 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе и наркотические средства, на что последний ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. В ходе проведенного личного досмотра ФИО12 у последнего в левом боковом наружном кармане спортивной безрукавки, надетой на нем (ФИО12), был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой внутри; в левом нагрудном кармане спортивной безрукавки были обнаружены и изъяты квитанция об оплате и два полимерных пакетика с содержимым внутри. По факту обнаруженных у ФИО12 предметов последний пояснил, что они принадлежат ему, а в двух полимерных пакетиках находятся наркотические средства, которые он (ФИО12) приобрел и хранил при себе для личного потребления. Каких-либо заявлений и жалоб по изъятию указанных предметов и веществ ФИО12 не высказывал. По факту проведения личного досмотра ФИО12 им был составлен протокол личного досмотра, в котором участвующие лица, в том числе ФИО12, ознакомившись, поставили свои подписи. 

Допрошенные в ходе проведения предварительного следствия в качестве свидетелей заместитель начальника отдела УНК МВД по Республике Мордовия ФИО2 (л.д. 102-103), оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия ФИО4 (л.д. 127-128), старший оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия ФИО8 (л.д. 129-130), оперуполномоченный ММО МВД России «Лямбирский» ФИО6 (л.д. 138-139), чьи показания были оглашены на основании части первой статьи 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5

Из показаний допрошенного в суде в качестве свидетеля ФИО3 следует, что 10.04.2017 в вечернее время он около дома № 27 по ул. Тельмана г. Саранска Республики Мордовия участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО9 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО12 права и обязанности, после чего предложил ФИО12 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе и наркотические средства, на что последний ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО12 сотрудник полиции в левом боковом наружном кармане спортивной безрукавки, надетой на ФИО12, обнаружил мобильный телефон с сим-картой; в левом нагрудном кармане спортивной безрукавки обнаружил квитанцию об оплате и два полимерных пакетика с веществами внутри. ФИО12 пояснил, что все обнаруженные и изъятые предметы и вещества принадлежат ему (ФИО12), а в полимерных пакетиках находятся наркотические средства, которые он (ФИО12) хранил для личного потребления. Данные предметы сотрудником полиции были изъяты и надлежащим образом упакованы. Каких-либо замечаний и жалоб ни у кого, в том числе и у ФИО12, не было. Был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. 

Допрошенный в ходе проведения предварительного следствия в качестве свидетеля ФИО7 (л.д. 89-90), чьи показания были оглашены на основании части первой статьи 281 УПК Российской Федерации по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 

Согласно протоколу выемки от 11.04.2017 у ФИО9 была изъята спортивная безрукавка «Аdidas», в кармане которой последней хранил наркотические средства (л.д. 34-36).

Из протокола осмотра предметов от 11.04.2017 следует, что были осмотрены спортивная безрукавка «Аdidas», изъятая в ходе выемки от 11.04.2017 у ФИО9, и квитанция об оплате за наркотическое средство, изъятая в ходе личного досмотра последнего от 10.04.2017 (л.д. 37-39).

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.06.2017 был осмотрен мобильный телефон марки «hтс» модель: 2-PVG 200 IMEI 357293070923990 с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с которого ФИО9 заказал наркотическое средство (л.д. 93-98).

Из протокола осмотра предметов от 20.06.2017 следует, что был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала черного цвета с застежкой «гриппер», содержащий высушенное, измельченное растительное вещество желтого цвета, которое согласно заключению эксперта № 7522 от 08.06.2017 является наркотическим средством - производным 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, остаточной массой 0,98 г.

Также был осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится пакет из полимерного материала белого цвета, содержащий пластичное вещество серо-коричневого цвета, которое согласно заключению эксперта № 7522 от 08.06.2017 является наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, остаточной массой 5,7 г (л.д. 131-133).

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей статьи 15 УПК Российской Федерации создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО9 в совершении преступлений.

Судом достоверно установлено, что ФИО9 10.04.2017 примерно в 17 часов около дома № 69 по ул. ФИО11 г. Саранска Республики Мордовия, в тайнике, оборудованном на земле у основания клумбы, выполненной в виде резиновой шины, обнаружил и забрал полимерный пакетик с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе [1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМЦП-2201) и являющимся наркотическим средством - производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 1,01 г, что является крупным размером, а также 10.04.2017 примерно в 18 часов, находясь на участке местности, расположенном около дома № 43 по ул. Крестьянской г. Саранска Республики Мордовия, на земле обнаружил и забрал полимерный пакетик, внутри которого находилось пластичное вещество, содержащее в своем составе метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F) и являющееся наркотическим средством - производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 6,11 г, то есть в крупном размере. Указанные наркотические средства ФИО9 незаконного приобрел и хранил для личного потребления без цели сбыта. 

Нарушений уголовно-процессуального законодательства, влекущих признание доказательств недопустимыми, не имеется. 

Суд квалифицирует действия ФИО9 по части второй статьи 228 УК Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе [1-(5фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним: ТМЦП-2201) и являющимся наркотическим средством - производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, в крупном размере, и по части второй статьи 228 УК Российской Федерации как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе метил-3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MMB(N)-Bz-F) и являющегося наркотическим средством - производным вещества метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, в крупном размере.

Квалифицирующий признак по двум эпизодам «в крупном размере» нашел свое подтверждение, так как согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» крупным размером наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и крупным размером наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты признается их масса свыше 0,25 г. 

Факты совершения ФИО9 двух эпизодов незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, полностью подтверждается как показаниями свидетелей ФИО5, ФИО2, ФИО4, ФИО8, ФИО6, ФИО3, ФИО7, которые суд признает достоверными, так как они последовательны и согласуются между собой и с письменными материалами уголовного дела, так и показаниями самого подсудимого ФИО9

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также учитывает требования части пятой статьи 62 УК Российской Федерации, так как ФИО9 после окончания предварительного следствия и в суде было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, особый порядок был прекращен по инициативе суда. 

Согласно статье 15 УК Российской Федерации совершенные ФИО9 преступления относятся к категории тяжких преступлений, чем и определяется общественная опасность данных преступлений.

Оценивая личность подсудимого ФИО9, суд учитывает, что он по месту жительства главой администрации Лямбирского сельского поселения характеризуется положительно (л.д. 163), старшим участковым уполномоченным полиции ММО МВД России «Лямбирский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 164), 

<

данные изъяты> судим приговором суда от 19.04.2017, к административной ответственности не привлекался (л.д. 158-159, 160, 190-191), 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО9 в соответствии с пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, является активное способствование расследованию преступлений путем неоднократной дачи в ходе проведения предварительного следствия признательных показаний, в том числе в ходе проверки показании на месте с его участием. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9 в соответствии с частью второй статьи 61 УК Российской Федерации, являются: положительная и удовлетворительная характеристики с места жительства, отсутствие судимости на момент совершения преступлений, отсутствие фактов привлечения к административной ответственности, 

<

данные изъяты>.

В соответствии со статьей 63 УК Российской Федерации отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

В связи с вышеизложенным при назначении наказания ФИО9 суд также учитывает требования части первой статьи 62 УК Российской Федерации.

С учетом изложенных обстоятельств, личности ФИО9, тяжести им содеянного, суд считает, что достижение целей наказания возможно лишь путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительном учреждении, поскольку другие виды наказания не обеспечат цели его исправления. 

Оснований для применения положений статьи 73 УК Российской Федерации при назначении наказания ФИО9, который совершил два тяжких преступления, не имеется, так как такое наказание не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Несмотря на наличие ряда смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств, в том числе предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК Российской Федерации, суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО9 во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения статьи 64 УК Российской Федерации.

Совокупность смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимого, дает суду основания для неназначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией части второй статьи 228 УК Российской Федерации. 

Обстоятельства совершенных ФИО9 преступлений и его личность свидетельствуют о необходимости назначения ему наказания на основании части третьей статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них.

ФИО9 осужден 19.04.2017 Ленинским районным судом г. Саранска Республики Мордовия по части первой статьи 228 УК Российской Федерации к 1 году исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10%.

В связи с изложенным суд при назначении наказания ФИО9 применяет требования части пятой статьи 69 УК Российской Федерации, с учетом требований пункта «в» части первой статьи 71 УК Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору суда от 19.04.2017.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для применения положений части шестой статьи 15 УК Российской Федерации.

Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «б» части первой статьи 58 УК Российской Федерации суд назначает ФИО9, совершившему тяжкие преступления и ранее не отбывавшему лишение свободы, в качестве исправительного учреждения - исправительную колонию общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО9 необходимо исчислять со дня вынесения настоящего приговора. В соответствии с частью четвертой статьи 72 УК Российской Федерации ФИО9 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время задержания и содержания последнего под стражей с 11.04.2017 по день вынесения настоящего приговора.

С учетом назначения ФИО9 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении, тяжести совершенных преступлений и личности подсудимого, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО9 следует оставить без изменения - в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу следует разрешить в соответствии со статьей 81 УПК Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью второй 228 УК Российской Федерации (эпизод по факту приобретения и хранения 10.04.2017 наркотического средства у дома № 69 по ул. ФИО11 г. Саранска Республики Мордовия), частью второй статьи 228 УК Российской Федерации (эпизод по факту приобретения и хранения 10.04.2017 наркотического средства у дома № 43 по ул. Крестьянской г. Саранска Республики Мордовия), и назначить ему наказание:

- по части второй статьи 228 УК Российской Федерации (эпизод по факту приобретения и хранения 10.04.2017 наркотического средства у дома № 69 по ул. ФИО11 г. Саранска Республики Мордовия) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по части второй статьи 228 УК Российской Федерации (эпизод по факту приобретения и хранения 10.04.2017 наркотического средства у дома № 43 по ул. Крестьянской г. Саранска Республики Мордовия) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии с частью третьей статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое из них назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В силу части пятой статьи 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 19.04.2017 назначить окончательно ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО9 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО9 исчислять с 26.09.2017.

Зачесть ФИО9 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания под стражей с 11.04.2017 по день вынесения приговора, то есть по 25.09.2017 включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: спортивную безрукавку, возвращенную ФИО9, на основании пункта 6 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации оставить в распоряжении ФИО9; наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 7522 от 08.06.2017 составляет 5,7 г) и наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (масса наркотического средства после проведения экспертизы № 7522 от 08.06.2017 составляет 0,98 г), хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по го Саранск, на основании пункта 2 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации уничтожить; мобильный телефон марки «hтс» модель: 2-PVG 200 IMEI 357293070923990 и сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с идентификационным номером № 2, хранящиеся при уголовном деле, на основании пункта 6 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации возвратить родственникам ФИО9; квитанцию № 1903038183 с терминала № 10277499 от 10.04.2017, хранящуюся при уголовном деле, на основании пункта 5 части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО9, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.И. Филимонов